RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 98, DE  14 DE OUTUBRO DE 2002

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.015641/02-2, 215/01-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em 14 de outubro de 2002,

R E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º. Incluir, na Resolução CONSEPE nº 80, de 16 de julho de 2001, que aprovou o Regimento Interno de Residência Médica da Faculdade de Ciências Médicas, no Capítulo VI, artigo 27, os parágrafos 1º, 2º e 3º, com a seguinte redação:

“§ 1º. Os candidatos aprovados, classificados e matriculados em um dos Programas de Residência Médica oferecidos pela Faculdade de Ciências Médicas/HUJM, que forem impedidos de iniciar o Curso por convocação para prestar serviço militar, poderão encaminhar solicitação para trancamento de matrícula, desde que comprovem a convocação e o período do serviço.

§ 2º. O trancamento referido no Parágrafo anterior, deverá ser solicitado no máximo até 15 (quinze) dias antes do início do respectivo Programa, com prazo de validade de 01 (um) ano improrrogável, ficando o aluno obrigado a iniciá-lo no ano seguinte em data marcada pela Comissão de Residência Médica da FCM/HUJM para início regular de todos os respectivos Programas de Residência Médica.

§ 3º. Perderá o direito à vaga o candidato que não se apresentar até a data marcada pela Comissão de Residência médica da FCM/HUJM.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

 SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 14 de outubro de 2002.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE